ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                   /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  – Tự do  – Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày         tháng  01  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt đề cương Dự án đánh giá công tác thực hiện giao khoán rừng, đất

lâm nghiệp và xây dựng phương án quản lý, sử dụng, phát triển bền vững diện

tích đất giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 01/01/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về Phê duyệt Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 – 2020;

 Căn cứ Quyết định số 557/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai ngày

01/3/2016 phê duyệt Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đồng Nai giai đoạn

2016 – 2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ

trình số  5334/TTr-SNN ngày 30 tháng 12 năm 2019.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Phê duyệt đề cương dự án đánh giá công tác thực hiện giao khoán

rừng, đất lâm nghiệp và xây dựng phương án quản lý, sử dụng, phát triển bền vững

diện tích đất giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Đánh giá công tác thực hiện giao khoán rừng, đất lâm nghiệp

và xây dựng phương án quản lý, sử dụng, phát triển bền vững diện tích đất giao

khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Địa điểm: Tỉnh Đồng Nai.

3. Đơn vị thực hiện: Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Nai.

4. Sự cần thiết của dự án :

Đồng Nai có diện tích rừng và đất lâm nghiệp là 177.650,63 ha; chiếm

30,1% tổng diện tích tự nhiên, trong thời gian qua, thực hiện chính sách chung về

giao, khoán rừng và đất lâm nghiệp của cả nước, trên địa bàn tỉnh đã tiến hành giao

rừng và đất lâm nghiệp cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng. Rừng

và đất lâm nghiệp của tỉnh Đồng Nai được giao cho 9 nhóm đối tượng chủ quản lý

bao gồm: cá nhân, hộ gia đình quản lý 2.645,89 ha (chiếm 1,5%); cộng đồng quản

lý 30,66 ha (chiếm 0,02%); UBND xã quản lý 8441,75 ha (chiếm 4,8%); Ban quản

lý rừng phòng hộ quản lý 37.916,96 ha (chiếm 21,3%); Doanh nghiệp nhà nước

quản lý 9.406,8 ha (chiếm 5,3%); doanh nghiệp ngoài quốc doanh quản lý 836,27

ha (chiếm 0,5%); Tổ chức khác quản lý 5,89 ha (chiếm 0,03%); ban quản lý rừng

đặc dụng quản lý 118.365,31 ha (chiếm 66,6%); các đơn vị vũ trang quản lý 1,1 ha

(chiếm 0,0006%).

 2

Một trong những giải pháp trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được tỉnh

Đồng Nai thực hiện trong những năm qua là thực hiện khoán rừng và đất lâm

nghiệp, đặc biệt là diện tích rừng trồng và đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm

nghiệp. Theo số liệu thống kê tổng diện tích rừng trồng và đất lâm nghiệp chưa có

rừng được khoán cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thôn trên địa bàn

toàn tỉnh là: 24.587,74 ha với 9.138hộ/nhóm hộ và cộng đồng nhận khoán trên địa

bàn của 33 xã thuộc 8 huyện/thành phố: Cẩm Mỹ, Định Quán, Long Thành, Nhơn

Trạch, Tân Phú, Vĩnh Cửu, Xuân Lộc và Thành phố Biên Hòa.

Tuy nhiên, quá trình khoán rừng và đất lâm nghiệp còn tồn tại nhiều bất cập,

trong một thời gian dài thực hiện theo nhiều thay đổi của cơ chế chính sách từ Nghị

định số 01/CP (1995), Nghị định số 135/2005/NĐ-CP (2005), Quyết định 178/QĐ-

TTg (2001), Quyết định 1571/QĐ-UBT (1986) và mới đây là Nghị định số

168/NĐ-CP (2016) làm cho bên giao khoán và bên nhận khoán gặp nhiều vướng

mắc trong thiết lập hồ sơ, thực hiện hợp đồng giao khoán. Bên cạnh đó, trên thực tế

nhiều diện tích giao khoán không thực hiện đúng mục đích phát triển lâm nghiệp

theo đúng hợp đồng khoán được ký kết bởi bên giao khoán và bên nhận khoán, có

tình trạng đất lâm nghiệp được giao khoán đã xây dựng các công trình nhà cửa, dân

cư sinh sống, chuyển nhượng theo hình thức trao tay,…. Tình trạng trên dẫn đến

công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng gặp phải nhiều khó khăn, tình trạng mất

rừng và tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất lâm nghiệp vẫn diễn ra trong thời

gian qua.

Vì vậy, việc triển khai thực hiện Dự án “ Đánh giá công tác thực hiện giao

khoán rừng, đất lâm nghiệp và xây dựng phương án quản lý, sử dụng, phát triển bền

vững diện tích đất giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” là hết sức cần thiết và

cấp bách.

5. Đối tượng và phạm vi thực hiện

5.1. Đối tượng thực hiện

Toàn bộ diện tích rừng, đất lâm nghiệp của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

và cộng đồng được giao, khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5.2. Phạm vi thực hiện

- Phạm vi về không gian:

+ Phạm vi điều tra, đánh giá của dự án được thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai, bao gồm toàn bộ diện tích diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao, khoán.

+ Toàn bộ các chính sách hiện hành của nhà nước và cơ chế chính sách của

tỉnh Đồng Nai về việc giao, khoán rừng và đất lâm nghiệp.

- Phạm vi về thời gian:

Về thời gian, các nội dung đánh giá cần tập trung vào giai đoạn bắt đầu thực

hiện quy định tạm thời cho các đơn vị quốc doanh lâm nghiệp được tổ chức các hộ

dân, hộ gia đình công nhân viên và các đơn vị tập thể nhận đất trồng rừng, nhận

rừng trồng để chăm sóc, bảo vệ cho đến khi thu hoạch sản phẩm theo Quyết định số

1571/QĐ-UBT của UBND tỉnh Đồng Nai ngày 04/11/1986 đến nay. Các nội dung

và giải pháp đề xuất sẽ tập trung vào giai đoạn từ nay đến năm 2030.

 3

6. Mục tiêu dự án:

Đánh giá được thực trạng sử dụng rừng và đất lâm nghiệp trên diện tích đã

giao khoán làm cơ sở đề xuất các giải pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền

vững. Cụ thể:

- Đánh giá được thực trạng quản lý, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp đã giao

khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đánh giá được hiệu quả kinh tế, xã hội và môi trường của các mô hình giao

khoán rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đề xuất các giải pháp lộ trình xử lý các tồn tại hạn chế trên diện tích giao

khoán;

 - Xây dựng phần mềm, phương án quản lý, sử dụng và phát triển bền vững

diện tích rừng và đất lâm nghiệp đã giao khoán.

7. Nội dung dự án:

- Điều tra, đánh giá thực trạng sử dụng rừng và và đất lâm nghiệp, tình hình

dân cư và xây dựng nhà trên diện tích đã giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Điều tra, đánh giá tác động của cơ chế, chính sách hiện hành đến hiệu quả

sử dụng rừng và đất lâm nghiệp đã giao khoán cho hộ gia đình, cá nhân và cộng

đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Xây dựng phần mềm Quản lý cơ sở dữ liệu về rừng và đất lâm nghiệp đã

giao khoán cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Xây dựng phương án quản lý, sử dụng diện tích rừng và đất lâm nghiệp đã

giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

8. Dự toán kinh phí:  6.761.000.000 đồng (Sáu tỷ,bảy trăm sáu mươi mốt

triệu đồng chẵn).

(Bảng dự toán kèm theo)

9. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh .

10. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020

Điều 2: Tổ chức thực hiện

Căn cứ nội dung Điều 1 Quyết định này, giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm Đồng Nai chủ trì, phối hợp cùng

các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố và các xã, phường có diện

tích đã giao khoán, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung theo đề cương Dự án dự án đánh giá công tác thực hiện

giao khoán rừng, đất lâm nghiệp và xây dựng phương án quản lý, sử dụng, phát

triển bền vững diện tích đất giao khoán trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã được phê

duyệt.

Điều 3: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường,

Thông tin truyền thông, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, UBND các huyện,

 4

thành phố và các xã, phường có diện tích đã giao khoán, các đơn vị chủ rừng trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai. Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.
(Khoa. Ktn/844. Qddeankhoanrung)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chánh

		2020-01-09T15:08:29+0700
	Võ Văn Chánh
	Tỉnh Đồng Nai

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-01-10T14:56:59+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-01-10T14:56:59+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-01-10T14:56:59+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!